
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 45 del 28-01-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 29 DEL 28-01-2021

Oggetto: "Piano straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni
delle aree interne" - per i lavori di messa in sicurezza strade comunali
(FRAZIONE PIETRALTA)  - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI
LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di gennaio, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha ottenuto dalla Regione Abruzzo un
finanziamento di € 57.000,00  per i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE
COMUNALI, giusta comunicazione prot.n. 90840/19 del 22/03/2019, denominato: “Piano
straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccolo Comuni delle aree interne”;

VISTA la comunicazione prot. n. 261661/19 del 19/09/2019 della Regione  Abruzzo   con la
quale ridefinisce il contributo di che trattasi in € 51.800,00  ai sensi della delibera CIPE n.
14/2019  recante: “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle
aree interne”;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.72 del 03/10/2019 con la quale è stato approvato
il progetto di fattibilità tecnico economica;

VISTA la determinazione n. 307 del 07/07/2020  con la quale è stata a affidata la progettazione
defintiva esecutiva al geom. Simone Angelini per i lavori “Piano straordinario messa in sicurezza
delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
STRADE COMUNALI;
VISTA la deliberazione di giunta n. 40 del 29/07/2020 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo esecutivo  a firma geom. Simone Angelini per l’importo complessivo di € 51.800,00;
CONSIDERATA la nota della Regione Abruzzo avente ad oggetto “Delibera CIPE n. 14/2019 –
Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali.
Assegnazione risorse al Piano Straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli



comuni”, con la quale ha comunicato di non poter prendere atto della progettazione esecutiva
trasmessa poichè difforme dallo studio di fattibilità tecnico economica approvato, in quanto
esclusa dai lavori la frazione di Pietralta;

VISTA la nota trasmessa dall’ufficio tecnico, a firma del geom. Katia D’Agostino, prot. 8053
del 19/12/2020, con la quale ha chiesto al progettista incaricato geom. Simone Angelini di
trasmettere il progetto esecutivo dei lavori per la frazione Pietralta, in riferimento alla nota della
Regione sopra citata;

VISTO l’elaborato relativo al progetto esecutivo a firma del geom. Simone Angelini tecnico
incaricato, acquisito al ns prot. 8063 del 22/12/2020, composto dai seguenti elaborati:

Elaborato grafico;
Capitolato speciale d’appalto;
Crono programma;
Relazione tecnica illustrativa;
Computo metrico;
Dichiarazioni del Progettista e d.l.

VISTA la deliberazione di giunta n. 74 del 22/12/2020  con la quale è stato approvato il progetto
definitivo esecutivo  a firma geom. Simone Angelini per l’importo complessivo di € 2.904,00
compreso iva al 10%;

VISTA determina del Responsabile di Servizio n. 668 del 27/12/2021, geom. Katia
D’Agostino, con la quale si è provveduto all’affidamento dei lavori in oggetto all’Impresa
MESOLELLA PAOLO - P.IVA 01041200674 - Via del Giardino n. 15 – COLONELLA
(TE) – pec: paolo.mesolella@pcert.postacert.it, per un importo netto di € 2.613,60 oltre iva
al 10 % per € 261,36 per complessivi € 2.874,96, ribassato del 1,00% come da offerta
acquisita al ns protocollo n. 8124 del 23/12/2020;

VISTO che in data 26/01/2021 prot. 623 il Direttore dei lavori, geom. Simone Angelini , ha
consegnato lo stato finale dei lavori controfirmata dalla ditta senza riserve, il registro della
contabilità lavori, il libretto delle misure ed il certificato di pagamento  e il certificato di
Regolare Esecuzione  dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare
complessivo di € 2.613,60 oltre iva al 10 % per € 261,36 per complessivi € 2.874,96;

RITENUTO pertanto di procedere ad approvare la documentazione tecnico contabile relativa
al primo e ultimo SAL pari ad € 2.613,60 oltre iva al 10 % per € 261,36 per complessivi €
2.874,96 e di richiedere la verifica agli enti previdenziali, della posizione contributiva della
ditta MESOLELLA PAOLO - P.IVA 01041200674 - Via del Giardino n. 15 – COLONELLA
(TE);

VISTO che l’Impresa, come da DURC emesso in data 27/12/2021 e scadenza 26/04/2021
risulta REGOLARE nei confronti di INPS, INAIL E CASSA EDILE;

2

mailto:paolo.mesolella@pcert.postacert.it


VISTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari
– per i lavori di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e comunicato il seguente codice CIG:
ZEB2FFB1AB;

VISTA la fattura n. 5 del 28/01/2021 assunta a questo protocollo in data 28/01/2021 al n. 671,
rimessa dalla ditta MESOLELLA PAOLO - P.IVA 01041200674 - Via del Giardino n. 15 –
COLONELLA (TE),  quale per l’esecuzione dei lavori a saldo dello stato finale ammonta a
complessivi  €  2.613,60 oltre iva al 10% per complessivi  € 261,36  in uno € 2.874,96 e
ritenuto opportuno provvedere alla sua liquidazione;

VISTA la comunicazione della ditta MESOLELLA PAOLO - P.IVA 01041200674 - Via del
Giardino n. 15 – COLONELLA (TE),  con la quale la stessa –  ai sensi della legge
13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della
fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul
c.c. bancario IBAN n. IT57H0542476860000000011019;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta MESOLELLA PAOLO - P.IVA
01041200674 - Via del Giardino n. 15 – COLONELLA (TE), come risulta dal documento
D.U.R.C. emesso in data 27/12/2020 con scadenza 26/04/2021, numero protocollo
INAIL_25471672;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1,
comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad
emettere regolare fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto
l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento;

Visto il dlsg 50/2016;
Visto il D. L.VO 267/00;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche1.

ai sensi della legge 241/90;

di APPROVARE il seguente quadro economico finale:2.

A) SOMME A BASE D’ASTA
A.1) Importo complessivo dei lavori da eseguirsi a corpo e a misura – ribassati €
2.613,60
Importo totale dei lavori (A) € 2.613,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% SU IMPORTO LAVORI (A) € 261,36

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 2.874,96

3



di APPROVARE il certificato di ultimazione lavori e gli atti riguardanti lo STATO3.

FINALE dei lavori, redatti dal geom. Simone Angelini ed acquisiti agli atti in data
26/01/2021 prot. 623, relativi ai lavori in oggetto per un importo lordo di € 2.874,96,
eseguiti dalla ditta MESOLELLA PAOLO - P.IVA 01041200674 - Via del Giardino
n. 15 – COLONELLA (TE);

di APPROVARE il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELAZIONE4.

SUL CONTO FINALE, redatto dal geom. Simone Angelini, per l’importo di €
2.613,60 oltre iva al 10 % per € 261,36 per complessivi € 2.874,96;

di aver impegnato le somme sul capito in uscita n. 2760/ 0 SISTEMAZIONE E5.

MANUTENZIONE STRAORDIN. STRADE E PIAZZE – codice di bilancio
08.01-2.02.01.09.012:
n. 374/2020 di € 2.874,00 all’Impresa MESOLELLA PAOLO;-

di liquidare la fattura n. 5 del 28/01/2021 assunta a questo protocollo in data6.

28/01/2021 al n. 671, rimessa dalla ditta MESOLELLA PAOLO - P.IVA
01041200674 - Via del Giardino n. 15 – COLONELLA (TE), la quale per
l’esecuzione dei lavori a saldo dello stato finale ammonta ad  € 2.613,60 oltre iva al 10
% per € 261,36 per complessivi € 2.874,96 , per i lavori di “Piano straordinario messa
in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne – LAVORI DI MESSA
IN SICUREZZA STRADE COMUNALI- frazione PIETRALTA” all’iban
IT57H0542476860000000011019;

di IMPUTARE la spesa di cui sopra derivante dal presente atto al n. 2760/ 07.

SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDIN. STRADE E PIAZZE –
codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.012;

di PAGARE l’imponibile pari ad €  2.613,60  alla -  p.i. 01041200674;-

di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad € 261,36 termini-

l'articolo 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n.190;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-8.

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del Dlgs n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs che il responsabile Unico del9.

Procedimento è il geom. Katia D’Agostino;

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


